



บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน)

Pacific Pipe Public Company Limited

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

สำหรับงวดบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

ผู้สอบบัญชี ซึ่งได้แก่ คุณ ชลรส สันติอัครวราภรณ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4523 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เห็นว่างบการเงินสำหรับงวดบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของ บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สำหรับงวดบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ผู้สอบบัญชี ซึ่งได้แก่ คุณ วรุ ขยันการนาวิ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5423 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานและ กระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของ บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สำหรับงวดบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ผู้สอบบัญชี ซึ่งได้แก่ คุณ วรุ ขยันการนาวิ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 5423 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานและ กระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของ บริษัท แปซิฟิกไพพ์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

หน่วย : ล้านบาท	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2559	2560	2561	2559	2560	2561
ฐานะทางการเงิน						
สินทรัพย์รวม	3,707.87	4,844.54	4,914.76	3,387.37	4,467.51	4,409.31
สินค้านคงเหลือ	1,149.04	1,456.41	1,501.57	1,120.30	1,404.17	1,434.77
หนี้สินรวม	1,150.88	2,263.33	2,494.28	1,128.54	2,151.12	2,271.08
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,556.98	2,581.22	2,420.48	2,258.83	2,316.39	2,138.23
ผลประกอบการ						
รายได้รวมสุทธิ	7,150.37	8,215.72	9,942.69	7,121.84	7,987.26	9,179.70
ต้นทุนขายและบริการ	6,021.31	7,365.09	9,279.39	6,030.39	7,108.38	8,576.22
กำไรสุทธิเบื้องต้น	1,129.06	850.62	663.30	1,091.44	878.87	603.48
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	445.99	446.12	489.70	461.04	462.50	458.06
กำไรจากการดำเนินงาน	683.07	404.50	173.60	630.40	416.37	145.42
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	546.38	292.42	93.99	512.78	325.68	80.62
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.83	0.44	0.14	0.78	0.49	0.12
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.87	3.91	3.67	3.42	3.51	3.24
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	14.74	6.04	1.91	15.14	7.29	1.83
อัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	21.37	11.33	3.88	22.70	14.06	3.77



งบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2559		2560		2561		2559		2560		2561	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์												
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	445,932	12.03	475,115	9.81	379,004	7.71	294,716	8.70	277,419	6.21	255,594	5.80
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	605,937	16.34	918,556	18.96	1,025,855	20.87	520,613	15.37	752,135	16.84	674,221	15.29
สินค้าคงเหลือ	1,149,041	30.99	1,456,414	30.06	1,501,568	30.55	1,120,295	33.07	1,404,170	31.43	1,434,773	32.54
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ	92,743	2.50	13,332	0.28	100,602	2.05	92,743	2.74	621	0.01	94,203	2.14
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	656	0.02	9,694	0.20	17,402	0.35	318	0.01	9,617	0.22	893	0.02
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9,821	0.26	18,382	0.38	5,907	0.12	8,405	0.25	17,149	0.38	5,221	0.12
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,304,128	62.14	2,891,491	59.69	3,030,337	61.66	2,037,091	60.14	2,461,110	55.09	2,464,905	55.90
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	11,996	0.35	110,996	2.48	110,996	2.52
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,375,447	37.10	1,925,620	39.75	1,852,586	37.69	1,312,670	38.75	1,870,379	41.87	1,805,244	40.94
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	25,269	0.68	24,679	0.51	28,113	0.57	25,238	0.75	24,658	0.55	28,100	0.64
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,522	0.07	1,906	0.04	3,077	0.06	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	500	0.01	849	0.02	645	0.01	374	0.01	371	0.01	64	0.00
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,403,737	37.86	1,953,054	40.31	1,884,421	38.34	1,350,278	39.86	2,006,404	44.91	1,944,403	44.10
รวมสินทรัพย์	3,707,865	100.00	4,844,545	100.00	4,914,758	100.00	3,387,369	100.00	4,467,514	100.00	4,409,308	100.00



งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2559		2560		2561		2559		2560		2561	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
หนี้สิน												
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	866,474	23.37	1,896,390	39.14	2,192,584	44.61	866,474	25.58	1,841,259	41.21	2,029,178	46.02
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	179,595	4.84	145,837	3.01	115,459	2.35	172,987	5.11	114,371	2.56	80,004	1.81
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	31,446	0.85	46,667	0.96	5,056	0.10	24,995	0.74	37,041	0.83	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	22,372	0.60	19,635	0.41	32,945	0.67	19,596	0.58	10,766	0.24	16,215	0.37
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,099,888	29.66	2,108,529	43.52	2,346,043	47.73	1,084,053	32.00	2,003,438	44.84	2,125,396	48.20
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	21,009	0.57	119,555	2.47	114,658	2.33	21,009	0.62	119,555	2.68	114,658	2.60
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	29,987	0.81	33,169	0.68	31,050	0.63	23,479	0.69	26,053	0.58	28,494	0.65
ค่าเช่ารอตัดบัญชี	-	-	2,076	0.04	2,531	0.05	-	-	2,076	0.05	2,531	0.06
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	50,995.268	1.38	154,798.991	3.20	148,239	3.02	44,487	1.31	147,683	3.31	145,682.930	3.30
รวมหนี้สิน	1,150,883	31.04	2,263,328	46.72	2,494,282	50.75	1,128,540	33.32	2,151,121	48.15	2,271,079	51.51



งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2559		2560		2561		2559		2560		2561	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น (หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)												
ทุนจดทะเบียน	660,000		660,000		660,000		660,000		660,000		660,000	
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	660,000	17.80	660,000	13.62	660,000	13.43	660,000	19.48	660,000	14.77	660,000	14.97
ส่วนเกินทุน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	514,845	13.89	514,845	10.63	514,845	10.48	514,845	15.20	514,845	11.52	514,845	11.68
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่ซื้อคืน	1,011	0.03	1,011	0.02	1,011	0.02	1,011	0.03	1,011	0.02	1,011	0.02
กำไรสะสม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	67,000	1.81	67,000	1.38	67,000	1.36	67,000	1.98	67,000	1.50	67,000	1.52
ยังไม่ได้จัดสรร	1,314,127	35.44	953,079	19.67	792,338	16.12	1,015,973	29.99	688,255	15.41	510,092	11.57
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			385,282	7.95	385,282	7.84			385,282	8.62	385,282	8.74
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,556,982	68.96	2,581,217	53.28	2,420,476	49.25	2,258,829	66.68	2,316,393	51.85	2,138,229	48.49
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,707,865	100.00	4,844,545	100.00	4,914,758	100.00	3,387,369	100.00	4,467,514	100.00	4,409,308	100.00





งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ



	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2559		2560		2561		2559		2560		2561	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
รายได้												
รายได้จากการขายและบริการ	6,993,961	97.81	8,034,297	97.79	9,694,616	97.50	6,933,158	97.35	7,695,492	96.35	8,904,281	97.00
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	7,720	0.09	7,465	0.08	-	-	7,709	0.10	7,470	0.08
เงินปันผลรับ	-	-	-	-	-	-	34,084	0.48	116,415	1.46	37,015	0.40
รายได้อื่น	156,408	2.19	173,698	2.11	240,608	2.42	154,593	2.17	167,640	2.10	230,938	2.52
รวมรายได้	7,150,369	100.00	8,215,715	100.00	9,942,689.28	100.00	7,121,835	100.00	7,987,256	100.00	9,179,705	100.00
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนขายและบริการ	6,021,305	84.21	7,365,095	89.65	9,279,391	93.33	6,030,393	84.67	7,108,385	89.00	8,576,225	93.43
ค่าใช้จ่ายในการขาย	147,177	2.06	157,046	1.91	180,621	1.82	189,301	2.66	202,987	2.54	188,288	2.05
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	296,530	4.15	289,074	3.52	309,081	3.11	269,470	3.78	259,510	3.25	269,773	2.94
ขาดทุนจากการอัตราแลกเปลี่ยน	2,283	0.03	-	-	-	-	2,273	0.03	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	6,467,295	90.45	7,811,215	95.08	9,769,093.27	98.25	6,491,437	91.15	7,570,883	94.79	9,034,286	98.42
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ												
 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	683,074	9.55	404,501	4.92	173,596	1.75	630,398	8.85	416,374	5.21	145,419	1.58
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(33,389)	- 0.47	(40,936)	- 0.50	(55,048)	- 0.55	(32,685)	-0.46	(39,676)	- 0.50	(51,399)	- 0.56
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	649,685	9.09	363,565	4.43	118,548	1.19	597,713	8.39	376,698	4.72	94,020	1.02
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(103,308)	- 1.44	(71,148)	- 0.87	(24,553)	- 0.25	(84,932)	-1.19	(51,016)	- 0.64	(13,405)	- 0.15
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	546,378	7.64	292,417	3.56	93,995	0.95	512,781	7.20	325,682	4.08	80,616	0.88

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)



	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2560	2561	2559	2560	2561
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	3,328	-	-	(1,732)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์		481,602	-		481,602	-
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	-	(96,320)	(666)	-	(96,320)	346
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	385,282	2,662	-	385,282	(1,385)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	546,378	677,699	96,657	512,781	710,964	79,230
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	0.83	0.44	0.14	0.78	0.49	0.12

งบกระแสเงินสด

(หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2560	2561	2559	2560	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	649,685	363,565	118,548	597,713	376,698	94,020
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี						
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	128,092	122,919	131,424	118,873	113,004	121,828
หนี้สูญ	12,974	8,434	495	1,564	4,811	455
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(10,908)	(8,139)	14,904	(229)	(4,451)	5,129
ปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่ได้รับ (โอนกลับ)	(21,535)	4,354	18,083	(21,535)	4,354	17,443
โอนกลับค่าเพื่อการด้อยค่าเงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ	(9,086)	(7,133)	-	(9,086)	(7,133)	-
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายอุปกรณ์	20,578	179	273	20,595	179	296
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	546	-	-	546	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,957	3,182	3,414	2,391	2,574	2,771
ค่าเช่ารถตัดบัญชี	-	2,076	455	-	2,076	455
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,876	(1,794)	(16)	1,876	(1,790)	(16)
เงินปันผลรับ	-	-	-	(34,084)	(116,415)	(37,015)
ดอกเบี้ยรับ	(1,898)	(1,847)	(1,479)	(1,352)	(1,326)	(1,067)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	30,694	38,120	53,016	30,694	37,598	49,650
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์						
และหนี้สินดำเนินงาน	803,973	523,916	339,119	707,964	410,178	253,949
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(51,848)	(312,985)	(122,699)	(19,820)	(231,956)	72,329
สินค้าคงเหลือ	(280,394)	(311,727)	(63,238)	(262,316)	(288,229)	(48,045)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ	(83,604)	86,545	(87,270)	(83,604)	99,255	(93,582)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7,518	(17,947)	5,903	7,750	(18,038)	21,891
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	28,628	(50,542)	(35,550)	19,354	(75,273)	(39,310)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,622)	(2,737)	13,310	(1,060)	(8,830)	5,448
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(2,656)	-	-	(2,656)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	-	-	(2,204)	-	-	(2,061)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	419,996	(85,478)	47,372	365,612	(112,892)	170,620
จ่ายดอกเบี้ย	(30,766)	(36,096)	(53,222)	(30,766)	(35,574)	(50,077)
จ่ายภาษีเงินได้	(64,069)	(53,085)	(73,829)	(48,127)	(36,744)	(55,927)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	325,161	(174,659)	(79,679)	286,719	(185,211)	64,616

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2560	2561	2559	2560	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(99,346)	(171,777)	(54,690)	(69,604)	(169,534)	(53,009)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(95)	(4,569)	(2,077)	(95)	(4,569)	(2,077)
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น					(99,000)	
เงินปันผลรับ	-	-	-	34,084	116,415	37,015
ดอกเบี้ยรับ	1,898	1,846	1,476	1,352	1,325	1,065
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุนสินทรัพย์	-	-	-	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	95	-	49	78	-	25
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(97,447)	(174,500)	(55,242)	(34,184)	(155,363)	(16,982)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	284,289	1,031,806	296,209	284,288	976,675	187,934
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(100,000)	-	-	(100,000)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(407,000)	-	-	(407,000)	-	-
จ่ายเงินปันผล	-	(653,465)	(257,399)	-	(653,400)	(257,393)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(222,711)	378,342	38,811	(222,712)	323,275	(69,459)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	5,002	29,183	(96,111)	29,823	(17,298)	(21,825)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	440,929	445,932	475,115	264,893	294,716	277,419
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	445,932	475,115	379,004	294,716	277,419	255,594



		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
		2559	2560	2561	2559	2560	2561
อัตราสภาพคล่อง							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	2.09	1.37	1.29	1.88	1.23	1.16
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.97	0.67	0.61	0.76	0.53	0.44
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.34	-0.10	-0.04	0.30	-0.03	0.01
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	12.04	10.54	9.97	13.56	12.09	12.49
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	30	35	37	27	30	29
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	6.03	5.65	6.27	6.16	5.63	6.04
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	61	65	58	59	65	60
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	(เท่า)	6.78	4.77	4.27	6.80	4.75	4.22
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	(วัน)	54	77	86	54	77	86
Cash Cycle	(วัน)	37	23	9	32	18	3
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร							
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	15.79	10.35	6.67	15.33	11.00	6.57
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	9.55	4.92	1.75	8.85	5.21	1.58
อัตรากำไรอื่น	(%)	2.19	2.21	2.50	2.65	3.65	3.00
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	47.60	-39.54	-45.90	45.48	-40.97	44.43
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	7.64	3.56	0.95	7.20	4.08	0.88
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	21.37	11.33	3.88	22.70	14.06	3.77
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	14.74	6.04	1.91	15.14	7.29	1.83
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	47.31	12.44	5.90	46.00	13.62	5.45
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.93	1.70	2.02	2.10	1.79	2.08
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.45	0.88	1.03	0.50	0.93	1.06
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	20.46	9.88	3.15	19.29	10.49	2.83
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	1.01	0.85	-4.44	0.98	1.27	0.52
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	126.92	79.60	41.67	126.92	79.60	41.67

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. สรุปภาพรวมการดำเนินงาน

สำหรับอุตสาหกรรมหลักในประเทศปี 2561 การบริโภคหลักในประเทศเติบโตราวร้อยละ 6 จากปีก่อน เนื่องจากได้รับแรงหนุนจากอุตสาหกรรมก่อสร้างทั้งการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐ และการก่อสร้างภาคเอกชน ส่งผลให้การดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2561 มีปริมาณยอดขาย (ตัน) เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 6.65 แต่หากพิจารณาด้านรายได้รวมจะเติบโตร้อยละ 21.02 โดยมีรายได้รวมอยู่ที่ 9,942.69 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีกำไรสุทธิอยู่ที่ 94.00 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 67.86 เป็นผลมาจากการแข่งขันรุนแรงในตลาดภายในประเทศทำให้ไม่สามารถปรับราคาได้ตามต้นทุนขาที่เพิ่มขึ้น

2. ผลการดำเนินงานปี 2561

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในรอบปี 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย และบริการสุทธิ 9,694.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เป็นจำนวน 1,660.32 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.67 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 94.00 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 0.97 ของรายได้จากการขายและบริการ และคิดเป็นกำไรสุทธิต่อหุ้น เท่ากับ 0.14 บาท อัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 4.28 ของรายได้จากการขายและบริการ ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 8.33 ของรายได้จากการขายและบริการ เนื่องจากการแข่งขันในประเทศสูง ทำให้ไม่สามารถขึ้นราคาขายได้ตามต้นทุนที่เพิ่มขึ้นตามทิศทางราคาเหล็ก

รายได้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการ เท่ากับ 9,694.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นประมาณร้อยละ 97.51 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ร้อยละ 20.67 ซึ่งสามารถแบ่งสัดส่วนเป็นรายได้จากการขายในประเทศ 9,389.40 ล้านบาท และรายได้จากการส่งออก 190.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 94.44 และ 1.92 ตามลำดับ รายได้รวมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจาก 8,215.72 ล้านบาท ในปี 2560 เป็น 9,942.69 ล้านบาท ในปี 2561 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.02

โดยรายได้ของบริษัทฯ สามารถแยกตามประเภทของกลุ่มลูกค้าได้ตามตารางด้านล่าง กลุ่มลูกค้าที่มีการเจริญเติบโตสูงในปี 2561 คือกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมที่มียอดขาย 817.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จากปี 2560 เป็นจำนวน 352.33 ล้านบาทหรือคิดเป็นประมาณ ร้อยละ 75.73

การจำหน่ายผลิตภัณฑ์	ปี 2559		ปี 2560		ปี 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. ตัวแทนจำหน่าย	5,547.30	79.32	6,299.58	78.41	7,126.60	73.51
2. โครงการ	679.02	9.71	1,152.34	14.34	1,485.29	15.32
3. อุตสาหกรรม	515.57	7.37	465.23	5.79	817.56	8.43
4. อื่นๆ	157.62	2.25	3.67	0.05	150.74	1.55
รวมรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์	6,899.51	98.65	7,920.82	98.65	9,580.19	98.81



รายได้จากการบริการ	94.45	1.35	113.48	1.41	114.43	1.19
รวมรายได้จากการขายและบริการ	6,993.96	100.00	8,034.30	100.00	9,694.62	100.00

ต้นทุนขาย และบริการ

ในปี 2561 บริษัทฯมีต้นทุนขาย และบริการ จำนวน 9,279.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 95.72 ของรายได้ จากการขาย และบริการ เปรียบเทียบกับปี 2560 จำนวน 7,365.10 คิดเป็นร้อยละ 91.67 ของรายได้จากการขาย และบริการ สัดส่วนต้นทุนขาย และบริการที่เพิ่มขึ้นจากปี 2560 เนื่องจากทิศทางราคาเหล็กที่สูงกว่าปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหาร ในปี 2561 มีจำนวน 489.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 43.58 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.77 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขาย และค่าใช้จ่ายในการดำเนินธุรกิจปกติทั่วไปที่เพิ่มขึ้น

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

ในปี 2561 บริษัทฯมีกำไรสุทธิ 94.00 ล้านบาท อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น เท่ากับร้อยละ 3.88 ลดลงจากปี 2560 ซึ่งมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นอยู่ที่ร้อยละ 11.33 เป็นผลมาจากการมีกำไรสุทธิที่ลดลงดังที่ได้กล่าวไปแล้วในส่วนของการอธิบายผลการดำเนินงาน

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม

ณ สิ้นปี 2561 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวม จำนวน 4,914.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 70.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 1.45 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ ลูกหนี้การค้า และเงินจ่ายล่วงหน้า วัสดุดิบซึ่งเงินดังกล่าวส่วนใหญ่ได้มีการส่งสินค้าครบในเดือนถัดไป

ลูกหนี้การค้า

สำหรับยอดลูกหนี้การค้าในปี 2561 มีจำนวน 1,025.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 107.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.68 โดยสามารถแบ่งช่วงอายุหนี้ได้ตามตาราง

(หน่วย : ล้านบาท)

อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	469.58	682.15	723.99
ค้างชำระ			
ไม่เกิน 3 เดือน	127.60	225.39	263.23
3 - 6 เดือน	7.56	9.37	20.78
6 - 12 เดือน	1.13	2.04	29.23
มากกว่า 12 เดือน	16.40	7.80	11.73
รวม	622.27	926.75	1,048.96



หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(16.33)	(8.19)	(23.10)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	605.94	918.56	1,025.86

สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือสิ้นปี 2561 มีจำนวน 1,501.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 45.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.10 เนื่องจากปัจจัยราคาเหล็กที่มีราคาที่สูงขึ้น แม้ว่าบริษัทจะเก็บสินค้าในปริมาณต้นที่เพิ่มเพียงเล็กน้อย ทำให้ระยะเวลาในการขายสินค้าเฉลี่ยของบริษัทในปี 2561 อยู่ที่ 58 วัน เร็วกว่าปี 2560 ที่มีระยะเวลาเฉลี่ยอยู่ที่ 65 วันอย่างไรก็ตามปริมาณสินค้าคงเหลือยังอยู่ในระดับที่เหมาะสมเป็นไปตามนโยบายบริษัท

ที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์มีจำนวน 1,852.59 ล้านบาท ลดลง จากปี 2560 จำนวน 73.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.79 เนื่องจากในปีที่ผ่านมาบริษัทยังไม่มีการลงทุนที่สำคัญ เมื่อหักค่าเสื่อมราคาสะสมที่เพิ่มขึ้น ทำให้มูลค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลงจากปีก่อน

สภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทในปี 2561 และ 2560 เท่ากับ 1.29 และ 1.37 เท่า ตามลำดับ นอกจากนี้เมื่อพิจารณาระยะเวลา Cash Cycle โดยรวมของบริษัทในปี 2561 และ 2560 อยู่ที่ระดับ 9 และ 23 วัน ตามลำดับ ในด้านความสามารถในการชำระหนี้ ณ สิ้นปี 2561 และ 2560 บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถ ในการชำระดอกเบี้ย 3.15 เท่า และ 9.88 เท่า ตามลำดับ

ในปี 2561 มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานติดลบ 79.68 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีกำไรสุทธิที่ลดลงจากปีก่อน และบริษัทมียอดลูกหนี้การค้า และสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยงบกระแสเงินสดจำแนกตามกิจกรรมแสดงตามตาราง

(หน่วย : ล้านบาท)

กระแสเงินสด	2559	2560	2561
จากการดำเนินงาน - ได้มา (ใช้ไป)	325.16	(174.66)	(79.68)
จากกิจกรรมลงทุน - ได้มา (ใช้ไป)	(97.45)	(172.50)	(55.24)
จากกิจกรรมจัดหาเงิน - ได้มา (ใช้ไป)	(222.71)	378.34	38.81
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	5.00	29.18	(96.11)

แหล่งที่มาของเงินทุน

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทเพิ่มขึ้นเป็น 2,494.28 ล้านบาทในปี 2561 หรือเพิ่มขึ้น 230.95 ล้านบาทจากปีก่อน สาเหตุมาจาก ในปี 2561 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงินจำนวน 2,192.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 296.19 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นตามเงินทุนหมุนเวียนที่บริษัทต้องใช้สูงขึ้น เช่น เกิดจากยอดลูกหนี้และสินค้าคงเหลือที่เพิ่มสูงขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ในปี 2561 บริษัทฯมีส่วนของผู้ถือหุ้น 2,420.48 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 160.74 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.23

โครงสร้างเงินทุน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ ณ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 อยู่ในระดับ 1.03 เท่า และ 0.88 เท่า ตามลำดับ สาเหตุการเพิ่มขึ้นจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นตามยอดสินค้าคงเหลือ ดังที่อธิบายไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นข้างต้น

ภาระผูกพัน

บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานเกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดินและยานพาหนะกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันและบริษัทอื่น อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 3 ถึง 13 ปี ในปี 2561

3. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบและปริมาณที่จัดเก็บ

วัตถุดิบหลักของบริษัทฯ คือแผ่นเหล็กรีดร้อน ซึ่งมีแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงตามราคาเหล็กโลก ดังนั้น ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบจัดเป็นปัจจัยความเสี่ยงที่สำคัญ เพราะผลจากการเปลี่ยนแปลงของราคาเหล็ก หากมีการปรับตัวลงอย่างรุนแรง อาจเกิดความเสี่ยงจากการด้อยค่าของวัตถุดิบ หรือในกรณีที่ราคาวัตถุดิบมีการปรับตัวสูงขึ้น จะเกิดผลกระทบต่อราคาขายสินค้า อีกทั้งความเสี่ยงดังกล่าวเกิดจากปัจจัยภายนอก ซึ่งอยู่เหนือการควบคุมของบริษัทฯ ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้มีการกำหนดนโยบายเพื่อลดความเสี่ยงดังกล่าวโดย

- (1) ติดตามราคาวัตถุดิบของราคาเหล็กโลกอย่างใกล้ชิด เพิ่มความระมัดระวังในการจัดซื้อวัตถุดิบ
- (2) ควบคุมปริมาณวัตถุดิบและสินค้าคงคลังให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม